substituto dicitur gratias sic  
sate nuptie dicitur oēs que se  
cunt primas. **S**ubstitutio  
nū alia directa alia obliqua  
sive fidei commissaria. Directa ē  
p quia quis caput hereditatem  
nullo alio mediante. Obliqua  
seu fidei commissaria ē cum aliq̄s  
caput hereditatem mediante aliqua  
persona ut in hoc exemplo. Isti uo  
dicitur meū hōc s; rogo eum p  
fidei commissum ut hereditatem  
ipam relinuat corato. Direc  
tam aut substitutio nū alia u  
uulgans alia pupillans ali  
a exemplana alia cōpendiosa  
alia breuiloqua sive reprobata.  
Directa uulgans subdiuidit  
quia alia expressa alia tacita.  
Expressa uulgans fit cum uerbi  
negone nō. hoc mō. In substituo  
nū hōc dicitur q̄ coratū. nec  
ad iuicem substituo q̄ substi  
tuto colligit hoc mō qd si uir  
nō fuit hōc alius in solū  
fit q̄ si uir in uxore alius i  
solū fit. Et dicitur uulgans  
q̄ sunt a quolibet uulgans si  
ue fit in potestate sive nō. **P**u  
pillans substituo ē que fit i  
pupillo q̄ subdiuidit quia  
alata alia expressa. Exps  
sa pupillans fit hoc mō. in th  
tuo dicitur pupilli filii me  
um in hōc. et si ipse dece  
sit in pupillan etate substi  
tuo ei coratū. **T**acita pupil  
lans ē. Quisq̄ in hōc et  
fit hōc filio meo. Et hōc tacita  
intelligitur qd si filius dece  
sit i

pupillā etate ille qui erit hōc  
pam erit hōc filio. Et dicitur  
iste pupillares substitutiones  
quia solus pupill in potestate  
pam existens q̄ ab ipis pat  
bz sunt p qd eundem apparet  
qd nō a matre s; solum a patre  
fuit cum mat nō hāt i potestate.  
**S**z nota hic qd substitutus ex p  
pulan expressa repellit matrem  
pupilli s; substitutus ex tacita  
pupillan repellitur a matre  
pupilli q̄ succedit i pi pupillo  
matris. Item nota qd ille qui ē  
substitutus ex pupillan substi  
tute fit hōc ipi pupillo. Ille nō  
qui ē substitutus ex uulgans fit  
hōc ipi testator. **E**xemplana  
substitutio ē que fit a parente  
utiq; sexus filio futuro q̄ in te  
capto qui testā nō potest teby  
aut patre filio futuro ul in teap  
to substituere filios ipius me  
te capti et si carat libis debet  
substituere frēs eius scē futuro  
ul in te capti et istis deficien  
tibz potest instituere quoscumq;  
extraneos et fit hoc mō. dicitur  
filii mei futuro q̄ in te capti  
in hōc in substituo. et si ipse dicit  
decessit futuro s; in te capti  
substitutio ei talē filii. Iste m  
sui. ul tale malū. **C**ōpendiosa  
substitutio ē que fit uo u  
borū cōpendio hoc mō. Isti uo  
dicitur filii mei in hōc q̄ si  
decessit dicitur quicq; dece  
sit substituo ei coratū. Et hoc  
mō dicitur cōpendiosa q̄ substituo  
cōnectit uulgans q̄ pupillan.